
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10282 

 Del: 19/12/2024 

 Esecutivo Da: 20/12/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite ODA sul sistema e-

procurement Consip acquistinrete p.a. alla ditta NIVI S.p.A. S.r.l., per la fornitura di di n. 3 kit all-in-one di 

registrazione audio/video Cam tabia recorder per attività polizia giudiziaria CUP H19I24000800001 – CIG 

B4ABD6C7D8

 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente ad oggetto “Documenti dei  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/02/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto"Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione”; 

• Decreti del Sindaco n. 2023/0008 del 15/3/2023 e n. 2024/41 del 08/11/2024 con cui rispettivamente  

è stato attribuito e confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Corpo di Polizia  

Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti; 

Pag. 1 di 9 DD/2024/10282



Visti:

-il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 02/01/2024  

con il quale viene riconosciuto ai Comuni l’erogazione di una quota parte di risorse del “Fondo per la sicurezza  

urbana” per il  finanziamento di iniziative aventi ad oggetto il  potenziamento delle azioni nell’ambito della  

sicurezza urbana nel territorio comunale, per il triennio 2024-2026;

-  il  Progetto  Sicurezza  urbana  all’uopo  presentato  da  questa  Amministrazione  comunale  con  il  fine  di 

implementare gli interventi della Polizia Municipale finalizzati al contrasto del degrado e alla sicurezza urbana  

che prevede,  tra  gli  altri,  il  potenziamento del  sistema di  videosorveglianza  a  disposizione della  centrale  

Operativa con l’acquisto di n. 3 kit all-in-one di registrazione audio/video per l’attività di polizia giudiziaria;

Dato atto che quest’Amministrazione comunale, intende proseguire con maggiore incisività nelle attività di 

tutela della sicurezza per i cittadini;

Precisato che nell’ambito delle politiche della sicurezza quest’Amministrazione Comunale: 

•  ha già aderito al progetto denominato “potenziamento delle  iniziative di  sicurezza urbana da parte dei  

Comuni. Triennio 2021 – 2023. Art. 35 quater del D.L. 113/2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n.  

132/2018”;

•  ha  presentato,  a  firma del  Sindaco  p.t.,  il  progetto per  il  “Potenziamento delle  iniziative  in  materia  di 

sicurezza urbana da parte dei Comuni […] Triennio 2024- 2026” per un importo progettuale pari a complessivi  

€ 1.764.667,25 , ripartiti pro quota - nel triennio 2024-2026; 

Dato  atto  che,  come  comunicato  dalla  Prefettura  di  Firenze  con  nota  prot.  0125118  del  16/07/2024,  il  

Progetto  in  questione  è  stato  approvato  e  l’Amministrazione  Comunale  otterrà  una  prima  tranche  del  

finanziamento  complessivo  pari  all’importo  della  prima  annualità  2024  pari  ad  €  585.667,25,  così  come 

accordato dal Ministero stesso; 

Precisato che con deliberazione di Giunta Comunale n. DG/2024/00417 del 08/10/2024 si prendeva atto della 

disponibilità ad ottenere la prima tranche del finanziamento 2024 per € 585.667,25 e delle due successive  

tranche del finanziamento, di importo annuale di € 589.500,00 per gli anni 2025 e 2026 per un totale di €  

1.764.667,25,  dando  mandato  al  Comandante  della  Polizia  Municipale  e  ai  suoi  uffici  di  procedere  alla 

gestione contabile dell’accertamento dell’importo sopra  individuato al  fine di  dare avvio  quanto prima al  

progetto in questione;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2024/07805  del  15/10/2024  avente  ad  oggetto 

“Finanziamento  Ministeriale  Progetto  Potenziamento  Sicurezza  Urbana  –  Accertamenti a  seguito  di  

approvazione progetto e contestuale impegno di spesa anno 2024”, dove si precisava tra l’altro che:

Pag. 2 di 9 DD/2024/10282



per il 2024 quest’Amministrazione otterrà un finanziamento pari ad € 585.667,25, così come accordato dal 

Ministero stesso e che tale somma, sussistendone idoneo titolo giuridico, potrà essere accertata come di 

seguito descritto:  “[…] cap.  42222 – esercizio  2024 – quota entrata in  conto capitale,  avente ad oggetto  

“Contributo  Ministeriale  per  interventi potenziamento  Sicurezza  Urbana”  per  l’importo  di  €  321.897,64,  

somma che trova corrispondenza in uscita : 

• […] per € 27.450,00, nuovo codice opera in richiesta da parte di questa Direzione, ….;

• per € 40.827,30, nuovo codice opera in richiesta da parte di questa Direzione, capitolo da creare ex  

novo […];

Dato  atto che  per  gli  importi sopra  indicati a  seguito  di  variazione  di  bilancio  sono  stati attribuiti  

rispettivamente i seguenti codici opera:

1. 240415 Potenziamento sicurezza urbana - Acquisto software per sale operative P.M. (contributo Min. 

Interno) - anno 2024 Missione 03 – Programma 02 _- Importo: € 40.827,30 Budget: R0- Procedura: R0-  

Finanziamento:  05  Trasf.  Stato  finaliz  -  Descrizione:  Acquisto  software  per  sale  operative  P.M. 

(contributo Min. Interno) - anno 2024 – CUP H19I24000800001; 

2. 240416  – Potenziamento sicurezza urbana -  Acquisto dotazioni  strumentali  per sale operative P.M 

(contributo Min.  Interno) – anno 2024 -  Missione 03 – Programma 02 Importo: Euro 27.450,00 - 

Budget: R0- Procedura: R0- Finanziamento: 05 Trasf. Stato finaliz. - Descrizione:  Acquisto dotazioni 

strumentali per attività polizia giudiziaria - anno 2024 -CUP H19I24000800001; 

Riscontrato che  la  nota  della  Prefettura  di  Firenze,  nota  prot.  0125118  del  16/07/2024,  con  cui  viene 

comunicata l’approvazione del Progetto da parte del Ministero, costituisce titolo giuridico per poter procedere 

con la gestione delle partite contabili e che il trasferimento materiale degli importi è avvenuto a seguito della  

trasmissione alla Prefettura medesima della Deliberazione di Giunta n. DG/2024/00417 del 08/10/2024 che  

sostituisce la fidejussione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 09785 esecutiva dal 9/12/2024 con la quale è stato approvato il piano  

acquisti dei codici opera 240415 e 240416;

Considerato altresì  che  nell’ambito  dell’intervento  di  cui  al  Codice  Opera  240416  si  rende  necessario 

procedere all’acquisto ed installazione di n. 3 kit all-in-one di registrazione audio/video per l’attività di polizia 

giudiziaria a seguito della riforma cartabia;

Visti :

Pag. 3 di 9 DD/2024/10282



- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per appalti di valore inferiore a €  

140.000,00  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più 

operatori economici;

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei  contratti pubblici,  le  amministrazioni  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, in sede di istruttoria del presente atto, che si è accertato che la fornitura in interesse non è offerta  

da Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss. mm.ii.);

3. Precisato che l’impresa NIVI S.p.A. con sede legale in Firenze Via O. da Pordenone 14/20 – C.F. -P.IVA 

IT04105740486 ha disponibilità a catalogo elettronico del sistema di  e-procurement della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) del seguente prodotto: Kit con 36 mesi di servizi  con Sim da 200 gb per 

consentire anche la partecipazione alla S.I.T. da remoto e la sincronizzazione data-ora-minuti-secondi; 

tale soluzione è comprensiva anche di supporto e assistenza tecnica da remoto nonché di corso di 

formazione in tele assistenza, codice prodotto nivi.camtabia_FI per l’importo complessivo di € 

22.500,00 (IVA 22% esclusa) 

Considerato  che le  caratteristiche dei  prodotti offerti dall'operatore  economico dalla  NIVI  S.p.A.  risultano  

rispondenti e  confacenti alle  esigenze  di  questa  Amministrazione  nonché  il  prezzo  proposto,  è  valutato  

congruo e conveniente; 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di poter procedere ad affidamento diretto a favore della ditta NIVI S.p.A.  

con sede legale in Firenze Via O. da Pordenone - P.IVA  IT04105740486 tramite Ordine Diretto di Acquisto 

sulla piattaforma del Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA) per per l’acquisto come 

sopra dettagliatamente descritto, per l’importo complessivo di € 22.500,00 (IVA 22% esclusa);

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Pag. 4 di 9 DD/2024/10282



Precisato quindi di poter procedere alla sottoscrizione dell’Ordine diretto di acquisto della fornitura sopra  

dettagliata dell’operatore economico NIVI S.p.A. per l’importo complessivo di € 27.450,00 =comprensivo di IVA 

22%;

Precisato che l’ordinativo sulla piattaforma di Consip S.p.a. verrà perfezionato una volta assunto il presente  

sub-impegno di spesa e la fornitura eseguita entro il corrente anno 2024;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  

si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni  

e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto. acquisto dotazioni strumentali per attività 

di videoregistrazione nell’ambito dell’attività giudiziaria; 

• Importo: € 27.450,00=IVA inclusa 22% 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023 il contratto  

verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato da MEPA; 

• Modalità di scelta contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  

36/2023;

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG B4ABD6C7D8;

Ricordato che l’importo sopra indicato pari ad € 27.450,00 =IVA inclusa 22% trova copertura a valere sul cap. 

51438 “ACQUISTO ATTREZZATURE ED IMPIANTI PER POTENZIAMENTO SISTEMA DI SICUREZZA URBANA DA 

FINANZIARE CON CONTRIBUTO MINISTERIALE” esercizio 2024 e che è stato, come sopra detto predisposto 

idoneo piano acquisti per il C.O. 240416 Potenziamento sicurezza urbana - Acquisto dotazioni strumentale per  

sale  operative  P.M.  (contributo  Min.  Interno)  -  anno  2024  Missione  03  –  Programma  02  _-  Importo:  € 

27.450,00 Budget: R0- Procedura: R0- Finanziamento: 05 Trasf. Stato finaliz - Descrizione: Acquisto dotazioni 

strumentali per attività di polizia giudiziaria (contributo Min. Interno) - anno 2024 – CUP H19I24000800001;

Dato atto altresì che:

-  RUP  del  presente  affidamento  è  il  sottoscritto  Dott.  Francesco  Passaretti,  in  qualità  di  Direttore  della 

Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre la carica di RUP e che non sussistono cause di conflitto d’interesse 

in relazione all’affidamento di cui sopra ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023, come da dichiarazione conservata 

Pag. 5 di 9 DD/2024/10282



agli atti d’ufficio;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regola di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/200;

Accertato  altresì  che  nel  presente  appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Dato atto che questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria della fornitura di cui 

trattasi la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52,  

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già acquisito il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziari  di cui all’art. 3, 

legge 13 agosto 2012, n. 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e le Annotazioni Riservate, restando comunque salva la 

facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non risultasse confermato il 

possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023); 

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 2000,  

così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

-le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 6 di 9 DD/2024/10282



-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 approvato con 

delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

-il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere altresì all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 , 

NIVI  S.p.A.  con sede legale in  Firenze Via  O.  da Pordenone 14/20- P.IVA-C.F.  04105740486 (cod. 

beneficiario  63458),  tramite  la  sottoscrizione  di  Ordine  Diretto  di  Acquisto  -ODA  sul  sistema  e-

procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA)  afferente alla fornitura di n. 3 kit all-in-one di 

registrazione audio/video Cam tabia recorder per attività polizia giudiziaria, per l’importo complessivo 

di € 22.500,00, esclusa IVA 22%; 

2. di dare mandato alla ragioneria di procedere con il conseguente sub-impegno di spesa per la somma 

complessiva di € 27.450,00= IVA compresa a valere sul capitolo 51438, impegno 10395 esercizio 

finanziario 2024 - CUP H19I24000800001; 

3. Precisato che l’ordinativo sulla piattaforma di Consip S.p.a. verrà perfezionato una volta assunto il  

presente  sub-impegno  di  spesa  tramite  ODA  sul  sistema  e-procurement della  Pubblica 

Amministrazione (MEPA) in ottemperanza ai principi della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici  delineata dagli  artt.  dal  19 al  36 del  D.lgs.  36/2023 e la  fornitura verrà eseguita entro il  

corrente anno 2024; 

4. di dare atto che il CIG è B4ABD6C7D8; 

Pag. 7 di 9 DD/2024/10282



5. di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto Dott. Francesco Passaretti, in qualità di  

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale e che non sussistono cause di conflitto d’interesse 

in relazione all’affidamento di cui sopra ai sensi dell’art.  16 D.Lgs. 36/2023, come da dichiarazione 

conservata agli atti d’ufficio; 

6. di dare atto per quanto attiene la forma contrattuale, che questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale a mezzo piattaforma MEPA precisandosi che la fornitura verrà eseguita nel 

corrente anno 2024 

7. Dato  atto  altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è  

stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

8. di precisare che si  procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare  

fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e  

all’accertamento della regolarità contributiva; 

9. di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze_ Camtabia_off_1405 (1).pdf - 6c82482865eb45915dfddf15028bb46c4124c7e6bf9ead7a1e2b0e9d5171e334

Riepilogo fase Procedura 910270.pdf - 6090fc51de2e4f29661a0229533f30b6f4022d654c703b2db262bae5543e7d5e

Pag. 8 di 9 DD/2024/10282



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaretti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51438 2024/10395 1 € 27.450,00 63458 - NIVI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/10282


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10282

